



РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ

ЗАКОН

ХУУЛИ

**О внесении изменений в Закон Республики Бурятия
«Об установлении границ, образовании и наделении статусом
муниципальных образований в Республике Бурятия»**

*Принят Народным Хуралом
Республики Бурятия
17 декабря 2024 года*

Статья 1

Внести в Закон Республики Бурятия от 31 декабря 2004 года № 985-III «Об установлении границ, образовании и наделении статусом муниципальных образований в Республике Бурятия» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2004, № 12 (69); 2005, № 12 (81); 2006, № 3 (84), № 4 – 5 (85 – 86); 2007, № 6 – 7 (99 – 100); 2008, № 6 – 7 (111 – 112), № 12 (117); 2009, № 6 – 8 (123 – 125); 2010, № 1 – 3 (130 – 132); 2011, № 1 – 3 (142 – 144), № 4 – 5 (145 – 146), № 8 – 10 (149 – 151), № 11 – 12 (152 – 153); 2012, № 8 – 10 (161 – 163), № 11 (164); 2013, № 4 – 5 (169 – 170); 2014, № 1 – 2 (178 – 179); газета «Бурятия», 2005, 12 января, 27 декабря; 2006, 11 марта, 11 мая; 2007, 5 июля; 2008, 8 июля, 30 декабря; 2009, 8 июля; 2010, 13 марта, 14 июля; 2011, 16 марта, 11 мая, 19 октября, 27 декабря; 2012, 12 октября, 20 ноября; 2013, 14 мая; 2014, 10 октября; 2015, 10 июля; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2014, 12 марта, 9 октября; 2015, 8 июля, 14 октября; 2016, 7 мая, 5 октября, 28 ноября; 2017, 10 июля; 2019, 30 апреля, 28 июня, 7 октября, 8 октября; 2021, 5 мая; 2022, 4 мая; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2022, 8 июля, 26 декабря; 2023, 6 марта, 2 мая; 2024, 3 октября) следующие изменения:

1) статью 1 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Полные и сокращенные наименования муниципальных образований, установленные настоящим Законом, а также используемые в иных законах Республики Бурятия и нормативных правовых актах Республики Бурятия, считать равнозначными.»;

2) статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Городские округа в Республике Бурятия»

Наделить статусом городского округа муниципальные образования:

1) «Городской округ «Город Улан-Удэ» (далее – муниципальное образование «Город Улан-Удэ») (приложение 1);

2) «Городской округ «Город Северобайкальск» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Город Северобайкальск», муниципальное образование городской округ «Город Северобайкальск») (приложение 2).»;

3) статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Муниципальные районы в Республике Бурятия»

Наделить статусом муниципального района следующие муниципальные образования:

1) «Муниципальный район «Баргузинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Баргузинский район») с административным центром в селе Баргузин (приложение 3);

2) «Муниципальный район «Баунтовский эвенкийский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Баунтовский эвенкийский район», МО «Баунтовский эвенкийский район») с административным центром в селе Багдарин (приложение 4);

3) «Бичурский муниципальный район Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Бичурский район», МО «Бичурский район») с административным центром в селе Бичура (приложение 5);

4) «Муниципальный район «Джидинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Джидинский район», МО «Джидинский район») с административным центром в селе Петропавловка (приложение 6);

5) «Муниципальный район «Еравнинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Еравнинский район») с административным центром в селе Сосново-Озерское (приложение 7);

6) «Муниципальный район «Заиграевский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Заиграевский район») с административным центром в поселке Заиграево (приложение 8);

7) «Муниципальный район «Закаменский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Закаменский район», МО «Закаменский район») с административным центром в городе Закаменск (приложение 9);

8) «Муниципальный район «Иволгинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Иволгинский район») с административным центром в селе Иволгинск (приложение 10);

9) «Муниципальный район «Кабанский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Кабанский район») с административным центром в селе Кабанск (приложение 11);

10) «Муниципальный район «Кижингинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Кижингинский район») с административным центром в селе Кижинга (приложение 12);

11) «Муниципальный район «Курумканский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Курумканский район», МО «Курумканский район») с административным центром в селе Курумкан (приложение 13);

12) «Муниципальный район «Кяхтинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Кяхтинский район», МО «Кяхтинский район») с административным центром в городе Кяхта (приложение 14);

13) «Муниципальный район «Мухоршибирский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Мухоршибирский район», МО «Мухоршибирский район») с административным центром в селе Мухоршибирь (приложение 15);

14) «Прибайкальский муниципальный район Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Прибайкальский район») с административным центром в селе Турунтаево (приложение 18);

15) «Муниципальный район «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Северо-Байкальский район», МО «Северо-Байкальский район») с административным центром в поселке Нижнеангарск (приложение 19);

16) «Муниципальный район «Селенгинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Селенгинский район», МО «Селенгинский район») с административным центром в городе Гусиноозерск (приложение 20);

17) «Муниципальный район «Тарбагатайский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Тарбагатайский район») с административным центром в селе Тарбагатай (приложение 21);

18) «Муниципальный район «Тункинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Тункинский район», МО «Тункинский район») с административным центром в селе Кырен (приложение 22);

19) «Муниципальный район «Хоринский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Хоринский район») с административным центром в селе Хоринск (приложение 23).»;

4) дополнить статьей 3.1 следующего содержания:

«Статья 3.1. Муниципальные округа в Республике Бурятия

Наделить статусом муниципального округа следующие муниципальные образования:

1) «Муйский муниципальный округ Республики Бурятия» с административным центром в поселке Таксимо (приложение 16);

2) «Окинский сойотский муниципальный округ Республики Бурятия» с административным центром в селе Орлик (приложение 17).»;

5) в статье 5:

а) в части 1:

в пункте 1 слово «Адамовское» заменить словами «Сельское поселение «Адамовское» муниципального района «Баргузинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Адамовское», муниципальное образование «Адамовское» в Баргузинском районе, МО СП «Адамовское»));

в пункте 2 слово «Баянгольское» заменить словами «Сельское поселение «Баянгольское» муниципального района «Баргузинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Баянгольское», муниципальное образование «Баянгольское» в Баргузинском районе, МО СП «Баянгольское»));

в пункте 3 слово «Сувинское» заменить словами «Сельское поселение «Сувинское» муниципального района «Баргузинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Сувинское», муниципальное образование «Сувинское» в Баргузинском районе, МО СП «Сувинское»));

в пункте 4 слово «Улюнское» заменить словами «Сельское поселение «Улюнское» муниципального района «Баргузинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Улюнское», муниципальное образование «Улюнское» в Баргузинском районе, МО СП «Улюнское»));

в пункте 5 слово «Уринское» заменить словами «Сельское поселение «Уринское» муниципального района «Баргузинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Уринское», муниципальное образование «Уринское» в Баргузинском районе, МО СП «Уринское»));

в пункте 6 слово «Хилганайское» заменить словами «Сельское поселение «Хилганайское» муниципального района «Баргузинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Хилганайское», муниципальное образование «Хилганайское» в Баргузинском районе, МО СП «Хилганайское»));

в пункте 7 слово «Юбилейное» заменить словами «Сельское поселение «Юбилейное» муниципального района «Баргузинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Юбилейное», муниципальное образование «Юбилейное» в Баргузинском районе, МО СП «Юбилейное»));

б) в абзаце втором части 2 слова «Поселок Усть-Баргузин» заменить словами «Городское поселение «Поселок Усть-Баргузин» муниципального

района «Баргузинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Поселок Усть-Баргузин», муниципальное образование городское поселение «Поселок Усть-Баргузин», муниципальное образование «Поселок Усть-Баргузин» в Баргузинском районе, МО ГП «Поселок Усть-Баргузин»));

в) в части 3:

в пункте 1 слова «сельское поселение «Баргузинское» заменить словами «Сельское поселение «Баргузинское» муниципального района «Баргузинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Баргузинское», муниципальное образование «Баргузинское» в Баргузинском районе, МО СП «Баргузинское»));

в пункте 2 слова «сельское поселение «Читканское» заменить словами «Сельское поселение «Читканское» муниципального района «Баргузинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Читканское», муниципальное образование «Читканское» в Баргузинском районе, МО СП «Читканское»));

г) в части 4 слова «Баргузинский район» заменить словами «Муниципальный район «Баргузинский район» Республики Бурятия»;

б) в статье 6:

а) в части 1:

в пункте 1 слово «Амалатское» заменить словами «Сельское поселение «Амалатское» муниципального района «Баунтовский эвенкийский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Амалатское», муниципальное образование «Амалатское» в Баунтовском районе, МО СП «Амалатское», сельское поселение «Амалатское»));

в пункте 3 слово «Витимканское» заменить словами «Сельское поселение «Витимканское» муниципального района «Баунтовский эвенкийский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Витимканское», муниципальное образование «Витимканское» в Баунтовском районе, МО СП «Витимканское», сельское поселение «Витимканское»));

в пункте 4 слово «Витимское» заменить словами «Сельское поселение «Витимское» муниципального района «Баунтовский эвенкийский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Витимское», муниципальное образование «Витимское» в Баунтовском районе, МО СП «Витимское», сельское поселение «Витимское»));

в пункте 5 слово «Северное» заменить словами «Сельское поселение «Северное» муниципального района «Баунтовский эвенкийский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Северное», муниципальное образование «Северное» в Баунтовском районе, МО СП «Северное», сельское поселение «Северное»));

в пункте 6 слово «Уакитское» заменить словами «Сельское поселение «Уакитское» муниципального района «Баунтовский эвенкийский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Уакитское», му-

ниципальное образование «Уакитское» в Баунтовском районе, МО СП «Уакитское», сельское поселение «Уакитское»));

в пункте 7 слова «Усойское эвенкийское» заменить словами «Сельское поселение «Усойское эвенкийское» муниципального района «Баунтовский эвенкийский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Усойское эвенкийское», муниципальное образование «Усойское эвенкийское» в Баунтовском районе, МО СП «Усойское эвенкийское», сельское поселение «Усойское эвенкийское»));

в пункте 8 слова «Усть-Джилиндинское эвенкийское» заменить словами «Сельское поселение «Усть-Джилиндинское эвенкийское» муниципального района «Баунтовский эвенкийский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Усть-Джилиндинское эвенкийское», муниципальное образование «Усть-Джилиндинское эвенкийское» в Баунтовском районе, МО СП «Усть-Джилиндинское эвенкийское», сельское поселение «Усть-Джилиндинское эвенкийское»));

б) в части 2 слова «муниципальное образование «Багдаринское» заменить словами «муниципальное образование «Сельское поселение «Багдаринское» муниципального района «Баунтовский эвенкийский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Багдаринское», муниципальное образование «Багдаринское» в Баунтовском районе, МО «Багдаринское» в Баунтовском районе));

7) в статье 7:

а) в части 1:

в пункте 1 слово «Билютайское» заменить словами «Сельское поселение «Билютайское» Бичурского муниципального района Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Билютайское», муниципальное образование «Билютайское» в Бичурском районе, МО СП «Билютайское»));

в пункте 2 слово «Буйское» заменить словами «Сельское поселение «Буйское» Бичурского муниципального района Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Буйское», муниципальное образование «Буйское» в Бичурском районе, МО СП «Буйское»));

в пункте 3 слово «Верхне-Мангиртуйское» заменить словами «Сельское поселение «Верхне-Мангиртуйское» Бичурского муниципального района Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Верхне-Мангиртуйское», муниципальное образование «Верхне-Мангиртуйское» в Бичурском районе, МО СП «Верхне-Мангиртуйское»));

в пункте 4 слово «Дунда-Киретское» заменить словами «Сельское поселение «Дунда-Киретское» Бичурского муниципального района Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Дунда-Киретское», муниципальное образование «Дунда-Киретское» в Бичурском районе, МО СП «Дунда-Киретское»));

в пункте 5 слово «Еланское» заменить словами «Сельское поселение «Еланское» Бичурского муниципального района Республики Бурятия» (далее

– муниципальное образование «Еланское», муниципальное образование «Еланское» в Бичурском районе, МО СП «Еланское»));

в пункте 6 слово «Малокуналейское» заменить словами «Сельское поселение «Малокуналейское» Бичурского муниципального района Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Малокуналейское», муниципальное образование «Малокуналейское» в Бичурском районе, МО СП «Малокуналейское»));

в пункте 7 слово «Новосретенское» заменить словами «Сельское поселение «Новосретенское» Бичурского муниципального района Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Новосретенское», муниципальное образование «Новосретенское» в Бичурском районе, МО СП «Новосретенское»));

в пункте 8 слово «Петропавловское» заменить словами «Сельское поселение «Петропавловское» Бичурского муниципального района Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Петропавловское», муниципальное образование «Петропавловское» в Бичурском районе, МО СП «Петропавловское»));

в пункте 9 слово «Посельское» заменить словами «Сельское поселение «Посельское» Бичурского муниципального района Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Посельское», муниципальное образование «Посельское» в Бичурском районе, МО СП «Посельское»));

в пункте 10 слово «Потанинское» заменить словами «Сельское поселение «Потанинское» Бичурского муниципального района Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Потанинское», муниципальное образование «Потанинское» в Бичурском районе, МО СП «Потанинское»));

в пункте 11 слово «Топкинское» заменить словами «Сельское поселение «Топкинское» Бичурского муниципального района Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Топкинское», муниципальное образование «Топкинское» в Бичурском районе, МО СП «Топкинское»));

в пункте 12 слово «Хонхолойское» заменить словами «Сельское поселение «Хонхолойское» Бичурского муниципального района Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Хонхолойское», муниципальное образование «Хонхолойское» в Бичурском районе, МО СП «Хонхолойское»));

в пункте 13 слово «Шанагинское» заменить словами «Сельское поселение «Шанагинское» Бичурского муниципального района Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Шанагинское», муниципальное образование «Шанагинское» в Бичурском районе, МО СП «Шанагинское»));

в пункте 14 слово «Шибертуйское» заменить словами «Сельское поселение «Шибертуйское» Бичурского муниципального района Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Шибертуйское», муниципальное образование «Шибертуйское» в Бичурском районе, МО СП «Шибертуйское»));

б) в части 2:

в абзаце втором пункта 1 слово «Бичурское» заменить словами «Сельское поселение «Бичурское» Бичурского муниципального района Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Бичурское», муниципальное образование «Бичурское» в Бичурском районе, МО СП «Бичурское»));

в пункте 2:

в подпункте «а» слово «Окино-Ключевское» заменить словами «Сельское поселение «Окино-Ключевское» Бичурского муниципального района Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Окино-Ключевское», муниципальное образование «Окино-Ключевское» в Бичурском районе, МО СП «Окино-Ключевское»));

в подпункте «б» слово «Среднехарлунское» заменить словами «Сельское поселение «Среднехарлунское» Бичурского муниципального района Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Среднехарлунское», муниципальное образование «Среднехарлунское» в Бичурском районе, МО СП «Среднехарлунское»));

8) в статье 8:

а) в части 1:

в пункте 1 слово «Алцакское» заменить словами «Сельское поселение «Алцакское» муниципального района «Джидинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Алцакское», муниципальное образование «Алцакское» в Джидинском районе, МО СП «Алцакское»));

в пункте 2 слово «Армакское» заменить словами «Сельское поселение «Армакское» муниципального района «Джидинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Армакское», муниципальное образование «Армакское» в Джидинском районе, МО СП «Армакское»));

в пункте 3 слово «Белоозерское» заменить словами «Сельское поселение «Белоозерское» муниципального района «Джидинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Белоозерское», муниципальное образование «Белоозерское» в Джидинском районе, МО СП «Белоозерское»));

в пункте 4 слово «Боргойское» заменить словами «Сельское поселение «Боргойское» муниципального района «Джидинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Боргойское», муниципальное образование «Боргойское» в Джидинском районе, МО СП «Боргойское»));

в пункте 5 слово «Боцинское» заменить словами «Сельское поселение «Боцинское» муниципального района «Джидинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Боцинское», муниципальное образование «Боцинское» в Джидинском районе, МО СП «Боцинское»));

в пункте 6 слово «Булыкское» заменить словами «Сельское поселение «Булыкское» муниципального района «Джидинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Булыкское», муниципальное образование «Булыкское» в Джидинском районе, МО СП «Булыкское»));

в пункте 7 слово «Верхнебургалтайское» заменить словами «Сельское поселение «Верхнебургалтайское» муниципального района «Джидинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Верхнебургалтайское», муниципальное образование «Верхнебургалтайское» в Джидинском районе, МО СП «Верхнебургалтайское»));

в пункте 8 слово «Верхнеторейское» заменить словами «Сельское поселение «Верхнеторейское» муниципального района «Джидинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Верхнеторейское», муниципальное образование «Верхнеторейское» в Джидинском районе, МО СП «Верхнеторейское»));

в пункте 9 слово «Гэгэтуйское» заменить словами «Сельское поселение «Гэгэтуйское» муниципального района «Джидинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Гэгэтуйское», муниципальное образование «Гэгэтуйское» в Джидинском районе, МО СП «Гэгэтуйское»));

в пункте 10 слово «Дырестуйское» заменить словами «Сельское поселение «Дырестуйское» муниципального района «Джидинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Дырестуйское», муниципальное образование «Дырестуйское» в Джидинском районе, МО СП «Дырестуйское»));

в пункте 10.1 слово «Джидинское» заменить словами «Сельское поселение «Джидинское» муниципального района «Джидинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Джидинское», муниципальное образование «Джидинское» в Джидинском районе, МО СП «Джидинское»));

в пункте 12 слово «Желтуринское» заменить словами «Сельское поселение «Желтуринское» муниципального района «Джидинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Желтуринское», муниципальное образование «Желтуринское» в Джидинском районе, МО СП «Желтуринское»));

в пункте 13 слово «Инзагатуйское» заменить словами «Сельское поселение «Инзагатуйское» муниципального района «Джидинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Инзагатуйское», муниципальное образование «Инзагатуйское» в Джидинском районе, МО СП «Инзагатуйское»));

в пункте 14 слово «Ичетуйское» заменить словами «Сельское поселение «Ичетуйское» муниципального района «Джидинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Ичетуйское», муниципальное образование «Ичетуйское» в Джидинском районе, МО СП «Ичетуйское»));

в пункте 15 слово «Нарынское» заменить словами «Сельское поселение «Нарынское» муниципального района «Джидинский район» Республики Бу-

рятия» (далее – муниципальное образование «Нарынское», муниципальное образование «Нарынское» в Джидинском районе, МО СП «Нарынское»));

в пункте 16 слово «Нижнебургалтайское» заменить словами «Сельское поселение «Нижнебургалтайское» муниципального района «Джидинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Нижнебургалтайское», муниципальное образование «Нижнебургалтайское» в Джидинском районе, МО СП «Нижнебургалтайское»));

в пункте 17 слово «Нижнеичетуйское» заменить словами «Сельское поселение «Нижнеичетуйское» муниципального района «Джидинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Нижнеичетуйское», муниципальное образование «Нижнеичетуйское» в Джидинском районе, МО СП «Нижнеичетуйское»));

в пункте 18 слово «Нижнеторейское» заменить словами «Сельское поселение «Нижнеторейское» муниципального района «Джидинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Нижнеторейское», муниципальное образование «Нижнеторейское» в Джидинском районе, МО СП «Нижнеторейское»));

в пункте 19 слово «Оёрское» заменить словами «Сельское поселение «Оёрское» муниципального района «Джидинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Оёрское», муниципальное образование «Оёрское» в Джидинском районе, МО СП «Оёрское»));

в пункте 20 слово «Петропавловское» заменить словами «Сельское поселение «Петропавловское» муниципального района «Джидинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Петропавловское», муниципальное образование «Петропавловское» в Джидинском районе, МО СП «Петропавловское»));

в пункте 22 слово «Цагатуйское» заменить словами «Сельское поселение «Цагатуйское» муниципального района «Джидинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Цагатуйское», муниципальное образование «Цагатуйское» в Джидинском районе, МО СП «Цагатуйское»));

б) в части 2.1 слова «муниципальное образование «Енхорское» заменить словами «муниципальное образование «Сельское поселение «Енхорское» муниципального района «Джидинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Енхорское», муниципальное образование «Енхорское» в Джидинском районе, МО СП «Енхорское»));

9) в статье 9:

а) в части 1:

в пункте 1 слово «Гундинское» заменить словами «Сельское поселение «Гундинское» муниципального района «Еравнинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Гундинское», муниципальное образование «Гундинское» в Еравнинском районе, МО СП «Гундинское»));

в пункте 2 слово «Исингинское» заменить словами «Сельское поселение «Исингинское» муниципального района «Еравнинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Исингинское», муниципальное образование «Исингинское» в Еравнинском районе, МО СП «Исингинское»));

в пункте 3 слово «Комсомольское» заменить словами «Сельское поселение «Комсомольское» муниципального района «Еравнинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Комсомольское», муниципальное образование «Комсомольское» в Еравнинском районе, МО СП «Комсомольское»));

в пункте 4 слово «Кондинское» заменить словами «Сельское поселение «Кондинское» муниципального района «Еравнинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Кондинское», муниципальное образование «Кондинское» в Еравнинском районе, МО СП «Кондинское»));

в пункте 5 слово «Озерное» заменить словами «Сельское поселение «Озерное» муниципального района «Еравнинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Озерное», муниципальное образование «Озерное» в Еравнинском районе, МО СП «Озерное»));

в пункте 6 слова «Сосново-Озерское» заменить словами «Сельское поселение «Сосново-Озерское» муниципального района «Еравнинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Сосново-Озерское», муниципальное образование «Сосново-Озерское» в Еравнинском районе, МО СП «Сосново-Озерское»));

в пункте 7 слово «Тужинкинское» заменить словами «Сельское поселение «Тужинкинское» муниципального района «Еравнинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Тужинкинское», муниципальное образование «Тужинкинское» в Еравнинском районе, МО СП «Тужинкинское»));

в пункте 8 слово «Тулдунское» заменить словами «Сельское поселение «Тулдунское» муниципального района «Еравнинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Тулдунское», муниципальное образование «Тулдунское» в Еравнинском районе, МО СП «Тулдунское»));

в пункте 9 слово «Улхасааское» заменить словами «Сельское поселение «Улхасааское» муниципального района «Еравнинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Улхасааское», муниципальное образование «Улхасааское» в Еравнинском районе, МО СП «Улхасааское»));

в пункте 10 слово «Ульдургинское» заменить словами «Сельское поселение «Ульдургинское» муниципального района «Еравнинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Ульдургинское», муниципальное образование «Ульдургинское» в Еравнинском районе, МО СП «Ульдургинское»));

в пункте 11 слово «Усть-Эгитуйское» заменить словами «Сельское поселение «Усть-Эгитуйское» муниципального района «Еравнинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Усть-Эгитуйское», муниципальное образование «Усть-Эгитуйское» в Еравнинском районе, МО СП «Усть-Эгитуйское»));

в пункте 12 слово «Целинное» заменить словами «Сельское поселение «Целинное» муниципального района «Еравнинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Целинное», муниципальное образование «Целинное» в Еравнинском районе, МО СП «Целинное»));

в пункте 13 слово «Ширингинское» заменить словами «Сельское поселение «Ширингинское» муниципального района «Еравнинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Ширингинское», муниципальное образование «Ширингинское» в Еравнинском районе, МО СП «Ширингинское»));

в пункте 14 слово «Эгитуйское» заменить словами «Сельское поселение «Эгитуйское» муниципального района «Еравнинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Эгитуйское», муниципальное образование «Эгитуйское» в Еравнинском районе, МО СП «Эгитуйское»));

б) в части 2 слова «Еравнинский район» заменить словами «Муниципальный район «Еравнинский район» Республики Бурятия»;

10) в статье 10:

а) в части 1:

в пункте 1 слово «Верхнеилькинское» заменить словами «Сельское поселение «Верхнеилькинское» муниципального района «Заиграевский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Верхнеилькинское», муниципальное образование «Верхнеилькинское» в Заиграевском районе, МО СП «Верхнеилькинское», сельское поселение «Верхнеилькинское»));

в пункте 2 слово «Горхонское» заменить словами «Сельское поселение «Горхонское» муниципального района «Заиграевский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Горхонское», муниципальное образование «Горхонское» в Заиграевском районе, МО СП «Горхонское», сельское поселение «Горхонское»));

в пункте 3 слово «Илькинское» заменить словами «Сельское поселение «Илькинское» муниципального района «Заиграевский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Илькинское», муниципальное образование «Илькинское» в Заиграевском районе, МО СП «Илькинское», сельское поселение «Илькинское»));

в пункте 4 слово «Новобрянское» заменить словами «Сельское поселение «Новобрянское» муниципального района «Заиграевский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Новобрянское», муниципальное образование «Новобрянское» в Заиграевском районе, МО СП «Новобрянское», сельское поселение «Новобрянское»));

ципальное образование «Новобрянское» в Заиграевском районе, МО СП «Новобрянское», сельское поселение «Новобрянское»));

в пункте 5 слово «Новоильинское» заменить словами «Сельское поселение «Новоильинское» муниципального района «Заиграевский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Новоильинское», муниципальное образование «Новоильинское» в Заиграевском районе, МО СП «Новоильинское», сельское поселение «Новоильинское»));

в пункте 6 слово «Первомаевское» заменить словами «Сельское поселение «Первомаевское» муниципального района «Заиграевский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Первомаевское» в Заиграевском районе));

б) в части 2:

в пункте 1:

в подпункте «а» слово «Ацагатское» заменить словами «Сельское поселение «Ацагатское» муниципального района «Заиграевский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Ацагатское», муниципальное образование «Ацагатское» в Заиграевском районе, МО СП «Ацагатское», сельское поселение «Ацагатское»));

в подпункте «б» слово «Дабатуйское» заменить словами «Сельское поселение «Дабатуйское» муниципального района «Заиграевский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Дабатуйское», муниципальное образование «Дабатуйское» в Заиграевском районе, сельское поселение «Дабатуйское»));

в пункте 2:

в подпункте «а» слово «Ключевское» заменить словами «Сельское поселение «Ключевское» муниципального района «Заиграевский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Ключевское», муниципальное образование «Ключевское» в Заиграевском районе, МО СП «Ключевское», сельское поселение «Ключевское»));

в подпункте «б» слово «Тамахтайское» заменить словами «Сельское поселение «Тамахтайское» муниципального района «Заиграевский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Тамахтайское», муниципальное образование «Тамахтайское» в Заиграевском районе, МО СП «Тамахтайское», сельское поселение «Тамахтайское»));

в подпункте «в» слово «Челутаевское» заменить словами «Сельское поселение «Челутаевское» муниципального района «Заиграевский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Челутаевское», муниципальное образование «Челутаевское» в Заиграевском районе, МО СП «Челутаевское», сельское поселение «Челутаевское»));

в пункте 3:

в подпункте «а» слово «Курбинское» заменить словами «Сельское поселение «Курбинское» муниципального района «Заиграевский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Курбинское», му-

ниципальное образование «Курбинское» в Заиграевском районе, МО СП «Курбинское», сельское поселение «Курбинское»));

в подпункте «б» слово «Унэгэтэйское» заменить словами «Сельское поселение «Унэгэтэйское» муниципального района «Заиграевский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Унэгэтэйское», муниципальное образование «Унэгэтэйское» в Заиграевском районе, МО СП «Унэгэтэйское», сельское поселение «Унэгэтэйское»));

в пункте 4:

в подпункте «а» слово «Старо-Брянское» заменить словами «Сельское поселение «Старо-Брянское» муниципального района «Заиграевский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Старо-Брянское», муниципальное образование «Старо-Брянское» в Заиграевском районе, МО СП «Старо-Брянское», сельское поселение «Старо-Брянское»));

в подпункте «б» слово «Шабурское» заменить словами «Сельское поселение «Шабурское» муниципального района «Заиграевский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Шабурское», муниципальное образование «Шабурское» в Заиграевском районе, МО СП «Шабурское», сельское поселение «Шабурское»));

в) в абзаце втором части 3 слова «Поселок Заиграево» заменить словами «Городское поселение «Поселок Заиграево» муниципального района «Заиграевский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Поселок Заиграево», муниципальное образование «Поселок Заиграево» в Заиграевском районе, МО ГП «Поселок Заиграево», городское поселение «Поселок Заиграево»));

г) в части 4:

в пункте «б» слова «сельское поселение «Талецкое» заменить словами «Сельское поселение «Талецкое» муниципального района «Заиграевский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Талецкое», муниципальное образование «Талецкое» в Заиграевском районе, сельское поселение «Талецкое»));

в пункте «в» слова «сельское поселение «Усть-Брянское» заменить словами «Сельское поселение «Усть-Брянское» муниципального района «Заиграевский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Усть-Брянское», муниципальное образование «Усть-Брянское» в Заиграевском районе, МО СП «Усть-Брянское», сельское поселение «Усть-Брянское»));

д) в части 4.1 слова «муниципальное образование «Поселок Онохой» заменить словами «муниципальное образование «Городское поселение «Поселок Онохой» муниципального района «Заиграевский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Поселок Онохой», муниципальное образование «Поселок Онохой» в Заиграевском районе, МО ГП «Поселок Онохой», городское поселение «Поселок Онохой»));

11) в статье 11:

а) в части 1:

в пункте 1 слово «Баянгольское» заменить словами «Сельское поселение «Баянгольское» муниципального района «Закаменский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Баянгольское», муниципальное образование «Баянгольское» в Закаменском районе, МО СП «Баянгольское»));

в пункте 2 слово «Бортойское» заменить словами «Сельское поселение «Бортойское» муниципального района «Закаменский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Бортойское», муниципальное образование «Бортойское» в Закаменском районе, МО СП «Бортойское»));

в пункте 3 слово «Бургуйское» заменить словами «Сельское поселение «Бургуйское» муниципального района «Закаменский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Бургуйское», муниципальное образование «Бургуйское» в Закаменском районе, МО СП «Бургуйское»));

в пункте 4 слово «Далахайское» заменить словами «Сельское поселение «Далахайское» муниципального района «Закаменский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Далахайское», муниципальное образование «Далахайское» в Закаменском районе, МО СП «Далахайское»));

в пункте 5 слово «Дутулурское» заменить словами «Сельское поселение «Дутулурское» муниципального района «Закаменский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Дутулурское», муниципальное образование «Дутулурское» в Закаменском районе, МО СП «Дутулурское»));

в пункте 6 слово «Енгорбойское» заменить словами «Сельское поселение «Енгорбойское» муниципального района «Закаменский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Енгорбойское», муниципальное образование «Енгорбойское» в Закаменском районе, МО СП «Енгорбойское»));

в пункте 7 слово «Ехэ-Цакирское» заменить словами «Сельское поселение «Ехэ-Цакирское» муниципального района «Закаменский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Ехэ-Цакирское», муниципальное образование «Ехэ-Цакирское» в Закаменском районе, МО СП «Ехэ-Цакирское»));

в пункте 9 слово «Мылинское» заменить словами «Сельское поселение «Мылинское» муниципального района «Закаменский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Мылинское», муниципальное образование «Мылинское» в Закаменском районе, МО СП «Мылинское»));

в пункте 11 слово «Санагинское» заменить словами «Сельское поселение «Санагинское» муниципального района «Закаменский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Санагинское», муниципальное образование «Санагинское» в Закаменском районе, МО СП «Санагинское»));

в пункте 12 слово «Улекчинское» заменить словами «Сельское поселение «Улекчинское» муниципального района «Закаменский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Улекчинское», муниципальное образование «Улекчинское» в Закаменском районе, МО СП «Улекчинское»));

в пункте 13 слово «Улентуйское» заменить словами «Сельское поселение «Улентуйское» муниципального района «Закаменский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Улентуйское», муниципальное образование «Улентуйское» в Закаменском районе, МО СП «Улентуйское»));

в пункте 15 слово «Утатайское» заменить словами «Сельское поселение «Утатайское» муниципального района «Закаменский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Утатайское», муниципальное образование «Утатайское» в Закаменском районе, МО СП «Утатайское»));

в пункте 16 слово «Хамнейское» заменить словами «Сельское поселение «Хамнейское» муниципального района «Закаменский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Хамнейское», муниципальное образование «Хамнейское» в Закаменском районе, МО СП «Хамнейское»));

в пункте 17 слово «Харацайское» заменить словами «Сельское поселение «Харацайское» муниципального района «Закаменский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Харацайское», муниципальное образование «Харацайское» в Закаменском районе, МО СП «Харацайское»));

в пункте 19 слово «Хужирское» заменить словами «Сельское поселение «Хужирское» муниципального района «Закаменский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Хужирское», муниципальное образование «Хужирское» в Закаменском районе, МО СП «Хужирское»));

в пункте 20 слово «Хуртагинское» заменить словами «Сельское поселение «Хуртагинское» муниципального района «Закаменский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Хуртагинское», муниципальное образование «Хуртагинское» в Закаменском районе, МО СП «Хуртагинское»));

в пункте 21 слово «Цаган-Моринское» заменить словами «Сельское поселение «Цаган-Моринское» муниципального района «Закаменский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Цаган-Моринское», муниципальное образование «Цаган-Моринское» в Закаменском районе, МО СП «Цаган-Моринское»));

в пункте 22 слово «Цакирское» заменить словами «Сельское поселение «Цакирское» муниципального района «Закаменский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Цакирское», муниципальное образование «Цакирское» в Закаменском районе, МО СП «Цакирское»));

в пункте 23 слово «Шара-Азаргинское» заменить словами «Сельское поселение «Шара-Азаргинское» муниципального района «Закаменский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Шара-Азаргинское», муниципальное образование «Шара-Азаргинское» в Закаменском районе, МО СП «Шара-Азаргинское»));

б) в части 2 слова «муниципальное образование «Город Закаменск» заменить словами «муниципальное образование «Городское поселение «Город Закаменск» муниципального района «Закаменский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Город Закаменск», муниципальное образование «Город Закаменск» в Закаменском районе, МО ГП «Город Закаменск»));

в) в части 3 слова «Сельское поселение «Михайловское» муниципального образования «Муниципальный район «Закаменский район» Республики Бурятия» заменить словами «Сельское поселение «Михайловское» муниципального района «Закаменский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Михайловское», МО СП «Михайловское»));

12) в статье 12:

а) в пункте 1 слово «Гильбиринское» заменить словами «Сельское поселение «Гильбиринское» муниципального района «Иволгинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Гильбиринское», муниципальное образование «Гильбиринское» в Иволгинском районе));

б) в пункте 2 слово «Гурульбинское» заменить словами «Сельское поселение «Гурульбинское» муниципального района «Иволгинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Гурульбинское», муниципальное образование «Гурульбинское» в Иволгинском районе));

в) в пункте 3 слово «Иволгинское» заменить словами «Сельское поселение «Иволгинское» муниципального района «Иволгинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Иволгинское», муниципальное образование «Иволгинское» в Иволгинском районе, МО СП «Иволгинское»));

г) в пункте 4 слово «Нижеиволгинское» заменить словами «Сельское поселение «Нижеиволгинское» муниципального района «Иволгинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Нижеиволгинское», муниципальное образование «Нижеиволгинское» в Иволгинском районе));

д) в пункте 5 слово «Оронгойское» заменить словами «Сельское поселение «Оронгойское» муниципального района «Иволгинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Оронгойское», муниципальное образование «Оронгойское» в Иволгинском районе, МО СП «Оронгойское»));

е) в пункте 6 слово «Сотниковское» заменить словами «Сельское поселение «Сотниковское» муниципального района «Иволгинский район» Рес-

публики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Сотниковское», муниципальное образование «Сотниковское» в Иволгинском районе);»;

13) в статье 13:

а) в части 1:

в пункте 1 слово «Байкало-Кударинское» заменить словами «Сельское поселение «Байкало-Кударинское» муниципального района «Кабанский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Байкало-Кударинское», муниципальное образование «Байкало-Кударинское» в Кабанском районе, МО СП «Байкало-Кударинское»));»;

в пункте 2 слово «Брянское» заменить словами «Сельское поселение «Брянское» муниципального района «Кабанский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Брянское», муниципальное образование «Брянское» в Кабанском районе, МО СП «Брянское»));»;

в пункте 3 слово «Выдринское» заменить словами «Сельское поселение «Выдринское» муниципального района «Кабанский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Выдринское», муниципальное образование «Выдринское» в Кабанском районе, МО СП «Выдринское»));»;

в пункте 4 слово «Кабанское» заменить словами «Сельское поселение «Кабанское» муниципального района «Кабанский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Кабанское», муниципальное образование «Кабанское» в Кабанском районе, МО СП «Кабанское»));»;

в пункте 5 слово «Колесовское» заменить словами «Сельское поселение «Колесовское» муниципального района «Кабанский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Колесовское», муниципальное образование «Колесовское» в Кабанском районе, МО СП «Колесовское»));»;

в пункте 6 слово «Корсаковское» заменить словами «Сельское поселение «Корсаковское» муниципального района «Кабанский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Корсаковское», муниципальное образование «Корсаковское» в Кабанском районе, МО СП «Корсаковское»));»;

в пункте 7 слово «Красноярское» заменить словами «Сельское поселение «Красноярское» муниципального района «Кабанский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Красноярское», муниципальное образование «Красноярское» в Кабанском районе, МО СП «Красноярское»));»;

в пункте 8 слово «Оймурское» заменить словами «Сельское поселение «Оймурское» муниципального района «Кабанский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Оймурское», муниципальное образование «Оймурское» в Кабанском районе, МО СП «Оймурское»));»;

в пункте 9 слово «Ранжуровское» заменить словами «Сельское поселение «Ранжуровское» муниципального района «Кабанский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Ранжуровское», муници-

пальное образование «Ранжуровское» в Кабанском районе, МО СП «Ранжуровское»));

в пункте 10 слово «Сухинское» заменить словами «Сельское поселение «Сухинское» муниципального района «Кабанский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Сухинское», муниципальное образование «Сухинское» в Кабанском районе, МО СП «Сухинское»));

в пункте 10.1 слово «Танхойское» заменить словами «Сельское поселение «Танхойское» муниципального района «Кабанский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Танхойское», муниципальное образование «Танхойское» в Кабанском районе, МО СП «Танхойское»));

в пункте 11 слово «Твороговское» заменить словами «Сельское поселение «Твороговское» муниципального района «Кабанский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Твороговское», муниципальное образование «Твороговское» в Кабанском районе, МО СП «Твороговское»));

в пункте 12 слово «Шергинское» заменить словами «Сельское поселение «Шергинское» муниципального района «Кабанский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Шергинское», муниципальное образование «Шергинское» в Кабанском районе, МО СП «Шергинское»));

б) в части 2:

в пункте 1:

в подпункте «а» слова «сельское поселение «Клюевское» заменить словами «Сельское поселение «Клюевское» муниципального района «Кабанский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Клюевское», муниципальное образование «Клюевское» в Кабанском районе, МО СП «Клюевское»));

в подпункте «б» слова «городское поселение «Бабушкинское» заменить словами «Городское поселение «Бабушкинское» муниципального района «Кабанский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Бабушкинское», муниципальное образование «Бабушкинское» в Кабанском районе, МО ГП «Бабушкинское»));

в пункте 2:

в подпункте «а» слово «Большереченское» заменить словами «Сельское поселение «Большереченское» муниципального района «Кабанский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Большереченское», муниципальное образование «Большереченское» в Кабанском районе, МО СП «Большереченское»));

в подпункте «б» слово «Посольское» заменить словами «Сельское поселение «Посольское» муниципального района «Кабанский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Посольское», муниципальное образование «Посольское» в Кабанском районе, МО СП «Посольское»));

в) в части 3:

в пункте 1 слово «Каменское» заменить словами «Городское поселение «Каменское» муниципального района «Кабанский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Каменское», муниципальное образование «Каменское» в Кабанском районе, МО СП «Каменское»));

в пункте 2 слово «Селенгинское» заменить словами «Городское поселение «Селенгинское» муниципального района «Кабанский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Селенгинское», муниципальное образование «Селенгинское» в Кабанском районе, МО ГП «Селенгинское»));

14) в статье 14:

а) в пункте 1 слова «Верхнекижингинский сомон» заменить словами «Сельское поселение «Верхнекижингинский сомон» муниципального района «Кижингинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Верхнекижингинский сомон», муниципальное образование «Верхнекижингинский сомон» в Кижингинском районе, МО СП «Верхнекижингинский сомон»));

б) в пункте 2 слова «Верхнекодунский сомон» заменить словами «Сельское поселение «Верхнекодунский сомон» муниципального района «Кижингинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Верхнекодунский сомон», муниципальное образование «Верхнекодунский сомон» в Кижингинском районе, МО СП «Верхнекодунский сомон»));

в) в пункте 3 слова «Кижингинский сомон» заменить словами «Сельское поселение «Кижингинский сомон» муниципального района «Кижингинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Кижингинский сомон», муниципальное образование «Кижингинский сомон» в Кижингинском районе, МО СП «Кижингинский сомон»));

г) в пункте 4 слова «Могсохонский сомон» заменить словами «Сельское поселение «Могсохонский сомон» муниципального района «Кижингинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Могсохонский сомон», муниципальное образование «Могсохонский сомон» в Кижингинском районе, МО СП «Могсохонский сомон»));

д) в пункте 5 слова «Нижнекодунский сомон» заменить словами «Сельское поселение «Нижнекодунский сомон» муниципального района «Кижингинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Нижнекодунский сомон», муниципальное образование «Нижнекодунский сомон» в Кижингинском районе, МО СП «Нижнекодунский сомон»));

е) в пункте 6 слово «Новокижингинск» заменить словами «Сельское поселение «Новокижингинск» муниципального района «Кижингинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Новокижингинск», муниципальное образование «Новокижингинск» в Кижингинском районе, МО СП «Новокижингинск»));

ж) в пункте 7 слова «Среднекодунский сомон» заменить словами «Сельское поселение «Среднекодунский сомон» муниципального района «Кижингинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Среднекодунский сомон», муниципальное образование «Среднекодунский сомон» в Кижингинском районе, МО СП «Среднекодунский сомон»));

з) в пункте 8 слово «Сулхара» заменить словами «Сельское поселение «Сулхара» муниципального района «Кижингинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Сулхара», муниципальное образование «Сулхара» в Кижингинском районе, МО СП «Сулхара»));

и) в пункте 9 слова «Чесанский сомон» заменить словами «Сельское поселение «Чесанский сомон» муниципального района «Кижингинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Чесанский сомон», муниципальное образование «Чесанский сомон» в Кижингинском районе, МО СП «Чесанский сомон»));

15) в статье 15:

а) в части 1:

в пункте 1 слово «Аргада» заменить словами «Сельское поселение «Аргада» муниципального района «Курумканский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Аргада», муниципальное образование «Аргада» в Курумканском районе, МО СП «Аргада»));

в пункте 2 слово «Арзгун» заменить словами «Сельское поселение «Арзгун» муниципального района «Курумканский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Арзгун», муниципальное образование «Арзгун» в Курумканском районе, МО СП «Арзгун»));

в пункте 3 слова «Дырен эвенкийское» заменить словами «Сельское поселение «Дырен эвенкийское» муниципального района «Курумканский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Дырен эвенкийское», муниципальное образование «Дырен эвенкийское» в Курумканском районе, МО СП «Дырен эвенкийское»));

в пункте 4 слово «Курумкан» заменить словами «Сельское поселение «Курумкан» муниципального района «Курумканский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Курумкан», муниципальное образование «Курумкан» в Курумканском районе, МО СП «Курумкан»));

в пункте 5 слово «Майск» заменить словами «Сельское поселение «Майск» муниципального района «Курумканский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Майск», муниципальное образование «Майск» в Курумканском районе, МО СП «Майск»));

в пункте 6 слово «Могойто» заменить словами «Сельское поселение «Могойто» муниципального района «Курумканский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Могойто», муниципальное образование «Могойто» в Курумканском районе, МО СП «Могойто»));

в пункте 7 слово «Сахули» заменить словами «Сельское поселение «Сахули» муниципального района «Курумканский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Сахули», муниципальное образование «Сахули» в Курумканском районе, МО СП «Сахули»));

в пункте 8 слова «Улюнхан эвенкийское» заменить словами «Сельское поселение «Улюнхан эвенкийское» муниципального района «Курумканский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Улюнхан эвенкийское», муниципальное образование «Улюнхан эвенкийское» в Курумканском районе, МО СП «Улюнхан эвенкийское»));

б) в части 2:

в пункте 1 слово «Барагхан» заменить словами «Сельское поселение «Барагхан» муниципального района «Курумканский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Барагхан», муниципальное образование «Барагхан» в Курумканском районе, МО СП «Барагхан»));

в пункте 2 слово «Элэсун» заменить словами «Сельское поселение «Элэсун» муниципального района «Курумканский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Элэсун», муниципальное образование «Элэсун» в Курумканском районе));

16) в статье 16:

а) в части 1:

в пункте 1 слово «Алтайское» заменить словами «Сельское поселение «Алтайское» муниципального района «Кяхтинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Алтайское», муниципальное образование «Алтайское» в Кяхтинском районе, МО СП «Алтайское»));

в пункте 2 слово «Большекударинское» заменить словами «Сельское поселение «Большекударинское» муниципального района «Кяхтинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Большекударинское», муниципальное образование «Большекударинское» в Кяхтинском районе, МО СП «Большекударинское»));

в пункте 3 слово «Зарянское» заменить словами «Сельское поселение «Зарянское» муниципального района «Кяхтинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Зарянское», муниципальное образование «Зарянское» в Кяхтинском районе, МО СП «Зарянское»));

в пункте 4 слово «Малокударинское» заменить словами «Сельское поселение «Малокударинское» муниципального района «Кяхтинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Малокударинское», муниципальное образование «Малокударинское» в Кяхтинском районе, МО СП «Малокударинское»));

в пункте 5 слово «Мурочинское» заменить словами «Сельское поселение «Мурочинское» муниципального района «Кяхтинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Мурочинское», муниципальное образование «Мурочинское» в Кяхтинском районе, МО СП «Мурочинское»));

в пункте 6 слово «Усть-Киранское» заменить словами «Сельское поселение «Усть-Киранское» муниципального района «Кяхтинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Усть-Киранское», муниципальное образование «Усть-Киранское» в Кяхтинском районе, МО СП «Усть-Киранское»));

в пункте 7 слово «Хоронхойское» заменить словами «Сельское поселение «Хоронхойское» муниципального района «Кяхтинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Хоронхойское», муниципальное образование «Хоронхойское» в Кяхтинском районе, МО СП «Хоронхойское»));

в пункте 8 слово «Чикойское» заменить словами «Сельское поселение «Чикойское» муниципального района «Кяхтинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Чикойское», муниципальное образование «Чикойское» в Кяхтинском районе, МО СП «Чикойское»));

в пункте 9 слово «Шарагольское» заменить словами «Сельское поселение «Шарагольское» муниципального района «Кяхтинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Шарагольское», муниципальное образование «Шарагольское» в Кяхтинском районе, МО СП «Шарагольское»));

б) в части 2:

в пункте 1:

в подпункте «а» слово «Кударинское» заменить словами «Сельское поселение «Кударинское» муниципального района «Кяхтинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Кударинское», муниципальное образование «Кударинское» в Кяхтинском районе, МО СП «Кударинское»));

в подпункте «б» слово «Первомайское» заменить словами «Сельское поселение «Первомайское» муниципального района «Кяхтинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Первомайское», муниципальное образование «Первомайское» в Кяхтинском районе, МО СП «Первомайское»));

в пункте 4:

в подпункте «а» слово «Субуктуйское» заменить словами «Сельское поселение «Субуктуйское» муниципального района «Кяхтинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Субуктуйское», муниципальное образование «Субуктуйское» в Кяхтинском районе, МО СП «Субуктуйское»));

в подпункте «б» слово «Усть-Кяхтинское» заменить словами «Сельское поселение «Усть-Кяхтинское» муниципального района «Кяхтинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Усть-Кяхтинское», муниципальное образование «Усть-Кяхтинское» в Кяхтинском районе, МО СП «Усть-Кяхтинское»));

в) в части 2.1:

в пункте 1 слово «Большелугское» заменить словами «Сельское поселение «Большелугское» муниципального района «Кяхтинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Большелугское», муниципальное образование «Большелугское» в Кяхтинском районе, МО СП «Большелугское»));

в пункте 2 слово «Тамирское» заменить словами «Сельское поселение «Тамирское» муниципального района «Кяхтинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Тамирское», муниципальное образование «Тамирское» в Кяхтинском районе, МО СП «Тамирское»));

г) в части 3:

в пункте 1 слова «Город Кяхта» заменить словами «Городское поселение «Город Кяхта» муниципального района «Кяхтинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Город Кяхта», муниципальное образование «Город Кяхта» в Кяхтинском районе, МО ГП «Город Кяхта»));

в пункте 2 слово «Наушкинское» заменить словами «Городское поселение «Наушкинское» муниципального района «Кяхтинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Наушкинское», муниципальное образование «Наушкинское» в Кяхтинском районе, МО ГП «Наушкинское»));

17) статью 17 изложить в следующей редакции:

«Статья 17. Муниципальное образование в Муйском районе

Образовать в границах территорий существующих сельсоветов и поселков на территории Муйского района муниципальное образование «Муйский муниципальный округ Республики Бурятия» с административным центром в поселке Таксимо, включающее поселки Баргалино, Витим, Иракинда, Муя, Северомуйск, Усть-Муя.»;

18) в статье 18:

а) в пункте 1 слово «Барское» заменить словами «Сельское поселение «Барское» муниципального района «Мухоршибирский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Барское», муниципальное образование «Барское» в Мухоршибирском районе, МО СП «Барское»));

б) в пункте 2 слово «Бомское» заменить словами «Сельское поселение «Бомское» муниципального района «Мухоршибирский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Бомское», муниципальное образование «Бомское» в Мухоршибирском районе, МО СП «Бомское»));

в) в пункте 3 слово «Калиновское» заменить словами «Сельское поселение «Калиновское» муниципального района «Мухоршибирский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Калиновское»,

муниципальное образование «Калиновское» в Мухоршибирском районе, МО СП «Калиновское»»);

г) в пункте 4 слово «Кусотинское» заменить словами «Сельское поселение «Кусотинское» муниципального района «Мухоршибирский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Кусотинское», муниципальное образование «Кусотинское» в Мухоршибирском районе, МО СП «Кусотинское»»);

д) в пункте 5 слово «Мухоршибирское» заменить словами «Сельское поселение «Мухоршибирское» муниципального района «Мухоршибирский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Мухоршибирское», муниципальное образование «Мухоршибирское» в Мухоршибирском районе, МО СП «Мухоршибирское»»);

е) в пункте 6 слово «Нарсатуйское» заменить словами «Сельское поселение «Нарсатуйское» муниципального района «Мухоршибирский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Нарсатуйское», муниципальное образование «Нарсатуйское» в Мухоршибирском районе, МО СП «Нарсатуйское»»);

ж) в пункте 7 слово «Никольское» заменить словами «Сельское поселение «Никольское» муниципального района «Мухоршибирский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Никольское», муниципальное образование «Никольское» в Мухоршибирском районе, МО СП «Никольское»»);

з) в пункте 8 слово «Новозаганское» заменить словами «Сельское поселение «Новозаганское» муниципального района «Мухоршибирский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Новозаганское», муниципальное образование «Новозаганское» в Мухоршибирском районе, МО СП «Новозаганское»»);

и) в пункте 9 слово «Подлопатинское» заменить словами «Сельское поселение «Подлопатинское» муниципального района «Мухоршибирский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Подлопатинское», муниципальное образование «Подлопатинское» в Мухоршибирском районе, МО СП «Подлопатинское»»);

к) в пункте 10 слово «Саганнурское» заменить словами «Сельское поселение «Саганнурское» муниципального района «Мухоршибирский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Саганнурское», муниципальное образование «Саганнурское» в Мухоршибирском районе, МО СП «Саганнурское»»);

л) в пункте 11 слово «Тугнуйское» заменить словами «Сельское поселение «Тугнуйское» муниципального района «Мухоршибирский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Тугнуйское», муниципальное образование «Тугнуйское» в Мухоршибирском районе, МО СП «Тугнуйское»»);

м) в пункте 12 слово «Харашибирское» заменить словами «Сельское поселение «Харашибирское» муниципального района «Мухоршибирский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Харашибирское», муниципальное образование «Харашибирское» в Мухоршибирском районе, МО СП «Харашибирское»));

н) в пункте 13 слово «Хонхолойское» заменить словами «Сельское поселение «Хонхолойское» муниципального района «Мухоршибирский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Хонхолойское», муниципальное образование «Хонхолойское» в Мухоршибирском районе, МО СП «Хонхолойское»));

о) в пункте 14 слово «Хошун-Узурское» заменить словами «Сельское поселение «Хошун-Узурское» муниципального района «Мухоршибирский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Хошун-Узурское», муниципальное образование «Хошун-Узурское» в Мухоршибирском районе, МО СП «Хошун-Узурское»));

п) в пункте 15 слово «Цолгинское» заменить словами «Сельское поселение «Цолгинское» муниципального района «Мухоршибирский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Цолгинское», муниципальное образование «Цолгинское» в Мухоршибирском районе, МО СП «Цолгинское»));

р) в пункте 16 слово «Шаралдайское» заменить словами «Сельское поселение «Шаралдайское» муниципального района «Мухоршибирский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Шаралдайское», муниципальное образование «Шаралдайское» в Мухоршибирском районе, МО СП «Шаралдайское»));

19) статью 19 изложить в следующей редакции:

«Статья 19. Муниципальное образование в Окинском районе

Образовать в границах территорий существующих сомонов, сельсовета и поселков на территории Окинского района муниципальное образование «Окинский сойотский муниципальный округ Республики Бурятия» с административным центром в селе Орлик, включающее улусы Алаг-Шулун, Балакта, поселки Боксон, Ботогол, улус Зун-Холба, поселок Самарта, село Саяны, улусы Сорок, Субаря, Хара-Хужир, село Хужир, улусы Хурга, Шарза, Шаснур.»;

20) в статье 20:

а) в части 1:

в пункте 1 слово «Гремячинское» заменить словами «Сельское поселение «Гремячинское» Прибайкальского муниципального района Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Гремячинское», муници-

пальное образование «Гремячинское» в Прибайкальском районе, МО СП «Гремячинское»»);

в пункте 2 слово «Зырянское» заменить словами «Сельское поселение «Зырянское» Прибайкальского муниципального района Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Зырянское», муниципальное образование «Зырянское» в Прибайкальском районе, МО СП «Зырянское»»);

в пункте 3 слово «Итанцинское» заменить словами «Сельское поселение «Итанцинское» Прибайкальского муниципального района Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Итанцинское», муниципальное образование «Итанцинское» в Прибайкальском районе, МО СП «Итанцинское»»);

в пункте 4 слово «Нестеровское» заменить словами «Сельское поселение «Нестеровское» Прибайкальского муниципального района Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Нестеровское», муниципальное образование «Нестеровское» в Прибайкальском районе, МО СП «Нестеровское»»);

в пункте 5 слово «Татауровское» заменить словами «Сельское поселение «Татауровское» Прибайкальского муниципального района Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Татауровское», муниципальное образование «Татауровское» в Прибайкальском районе, МО СП «Татауровское»»);

в пункте 6 слово «Турунтаевское» заменить словами «Сельское поселение «Турунтаевское» Прибайкальского муниципального района Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Турунтаевское», муниципальное образование «Турунтаевское» в Прибайкальском районе, МО СП «Турунтаевское»»);

б) в части 2:

в пункте 1 слово «Мостовское» заменить словами «Сельское поселение «Мостовское» Прибайкальского муниципального района Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Мостовское», муниципальное образование «Мостовское» в Прибайкальском районе, МО СП «Мостовское»»);

в пункте 2 слово «Таловское» заменить словами «Сельское поселение «Таловское» Прибайкальского муниципального района Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Таловское», муниципальное образование «Таловское» в Прибайкальском районе, МО СП «Таловское»»);

в) в части 3:

в пункте 1 слово «Ильинское» заменить словами «Сельское поселение «Ильинское» Прибайкальского муниципального района Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Ильинское», муниципальное образование «Ильинское» в Прибайкальском районе, МО СП «Ильинское»»);

в пункте 2 слово «Туркинское» заменить словами «Сельское поселение «Туркинское» Прибайкальского муниципального района Республики Буря-

тия» (далее – муниципальное образование «Туркинское», муниципальное образование «Туркинское» в Прибайкальском районе, МО СП «Туркинское»));
21) в статье 21:

а) в части 1:

в пункте 1 слово «Ангоянское» заменить словами «Сельское поселение «Ангоянское» муниципального района «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Ангоянское», муниципальное образование «Ангоянское» в Северо-Байкальском районе, МО СП «Ангоянское», сельское поселение «Ангоянское»));

в пункте 2 слова «Байкальское эвенкийское» заменить словами «Сельское поселение «Байкальское эвенкийское» муниципального района «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Байкальское эвенкийское», муниципальное образование «Байкальское эвенкийское» в Северо-Байкальском районе, МО СП «Байкальское эвенкийское»));

в пункте 3 слово «Верхнезаимское» заменить словами «Сельское поселение «Верхнезаимское» муниципального района «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Верхнезаимское», муниципальное образование «Верхнезаимское» в Северо-Байкальском районе, МО СП «Верхнезаимское», сельское поселение «Верхнезаимское»));

в пункте 4 слова «Куморское эвенкийское» заменить словами «Сельское поселение «Куморское эвенкийское» муниципального района «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Куморское эвенкийское», муниципальное образование «Куморское эвенкийское» в Северо-Байкальском районе, МО СП «Куморское эвенкийское», сельское поселение «Куморское эвенкийское»));

в пункте 5 слова «Уоянское эвенкийское» заменить словами «Сельское поселение «Уоянское эвенкийское» муниципального района «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Уоянское эвенкийское», муниципальное образование «Уоянское эвенкийское» в Северо-Байкальском районе, МО СП «Уоянское эвенкийское», сельское поселение «Уоянское эвенкийское»));

в пункте 6 слова «Холодное эвенкийское» заменить словами «Сельское поселение «Холодное эвенкийское» муниципального района «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Холодное эвенкийское», муниципальное образование «Холодное эвенкийское» в Северо-Байкальском районе, МО СП «Холодное эвенкийское», сельское поселение «Холодное эвенкийское»));

б) в части 2:

в пункте 1 слова «Поселок Кичера» заменить словами «Городское поселение «Поселок Кичера» муниципального района «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Поселок

Кичера», муниципальное образование «Поселок Кичера» в Северо-Байкальском районе, МО ГП «Поселок Кичера», городское поселение «Поселок Кичера»));

в пункте 2 слова «Поселок Нижнеангарск» заменить словами «Городское поселение «Поселок Нижнеангарск» муниципального района «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Поселок Нижнеангарск», муниципальное образование «Поселок Нижнеангарск» в Северо-Байкальском районе, МО ГП «Поселок Нижнеангарск», городское поселение «Поселок Нижнеангарск»));

в пункте 3 слова «Поселок Новый Уоян» заменить словами «Городское поселение «Поселок Новый Уоян» муниципального района «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Поселок Новый Уоян», муниципальное образование «Поселок Новый Уоян» в Северо-Байкальском районе, МО ГП «Поселок Новый Уоян», городское поселение «Поселок Новый Уоян»));

в пункте 4 слово «Янчукан» заменить словами «Городское поселение «Янчукан» муниципального района «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Янчукан», муниципальное образование «Янчукан» в Северо-Байкальском районе, МО ГП «Янчукан», городское поселение «Янчукан»));

в) в части 3 слова «Северо-Байкальский район» заменить словами «Муниципальный район «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия»;

22) в статье 22:

а) в части 1:

в пункте 2 слово «Жаргаланта» заменить словами «Сельское поселение «Жаргаланта» муниципального района «Селенгинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Жаргаланта», муниципальное образование «Жаргаланта» в Селенгинском районе, МО СП «Жаргаланта»));

в пункте 3 слово «Загустайское» заменить словами «Сельское поселение «Загустайское» муниципального района «Селенгинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Загустайское», муниципальное образование «Загустайское» в Селенгинском районе, МО СП «Загустайское»));

в пункте 5 слово «Нижнеубукунское» заменить словами «Сельское поселение «Нижнеубукунское» муниципального района «Селенгинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Нижнеубукунское», муниципальное образование «Нижнеубукунское» в Селенгинском районе, МО СП «Нижнеубукунское»));

в пункте 6 слово «Новоселенгинское» заменить словами «Сельское поселение «Новоселенгинское» муниципального района «Селенгинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Новоселенгин-

ское», муниципальное образование «Новоселенгинское» в Селенгинском районе, МО СП «Новоселенгинское»));

в пункте 7 слово «Ноехонское» заменить словами «Сельское поселение «Ноехонское» муниципального района «Селенгинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Ноехонское», муниципальное образование «Ноехонское» в Селенгинском районе, муниципальное образование «Ноёхонское» в Селенгинском районе, МО СП «Ноёхонское»));

в пункте 8 слово «Сутой» заменить словами «Сельское поселение «Сутой» муниципального района «Селенгинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Сутой», муниципальное образование «Сутой» в Селенгинском районе, МО СП «Сутой»));

в пункте 9 слово «Темник» заменить словами «Сельское поселение «Темник» муниципального района «Селенгинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Темник», муниципальное образование «Темник» в Селенгинском районе, МО СП «Темник»));

в пункте 10 слово «Убур-Дзокойское» заменить словами «Сельское поселение «Убур-Дзокойское» муниципального района «Селенгинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Убур-Дзокойское», муниципальное образование «Убур-Дзокойское» в Селенгинском районе, МО СП «Убур-Дзокойское»));

б) в пункте 1 части 2 слово «Бараты» заменить словами «Сельское поселение «Бараты» муниципального района «Селенгинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Бараты», муниципальное образование «Бараты» в Селенгинском районе, МО СП «Бараты»));

в) в части 2.1 слова «муниципальное образование «Иройское» заменить словами «муниципальное образование «Сельское поселение «Иройское» муниципального района «Селенгинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Иройское», муниципальное образование «Иройское» в Селенгинском районе, МО СП «Иройское»));

г) в части 3 слово «муниципальное образование «Селендума» заменить словами «муниципальное образование «Сельское поселение «Селендума» муниципального района «Селенгинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Селендума», муниципальное образование «Селендума» в Селенгинском районе, МО СП «Селендума»));

д) в абзаце втором части 4 слова «Город Гусиноозерск» заменить словами «Городское поселение «Город Гусиноозерск» муниципального района «Селенгинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Город Гусиноозерск», муниципальное образование «Город Гусиноозерск» в Селенгинском районе, МО ГП «Город Гусиноозерск»));

е) в абзаце втором части 5 слова «Гусиное Озеро» заменить словами «Сельское поселение «Гусиное Озеро» муниципального района «Селенгинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Гу-

синое Озеро», муниципальное образование «Гусиное Озеро» в Селенгинском районе, МО СП «Гусиное Озеро»));

23) в статье 23:

а) в пункте 1 слово «Барыкинское» заменить словами «Сельское поселение «Барыкинское» муниципального района «Тарбагатайский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Барыкинское», муниципальное образование «Барыкинское» в Тарбагатайском районе, МО СП «Барыкинское»));

б) в пункте 2 слово «Большекуналейское» заменить словами «Сельское поселение «Большекуналейское» муниципального района «Тарбагатайский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Большекуналейское», муниципальное образование «Большекуналейское» в Тарбагатайском районе, МО СП «Большекуналейское»));

в) в пункте 3 слово «Верхнежиримское» заменить словами «Сельское поселение «Верхнежиримское» муниципального района «Тарбагатайский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Верхнежиримское», муниципальное образование «Верхнежиримское» в Тарбагатайском районе, МО СП «Верхнежиримское»));

г) в пункте 4 слово «Десятниковское» заменить словами «Сельское поселение «Десятниковское» муниципального района «Тарбагатайский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Десятниковское», муниципальное образование «Десятниковское» в Тарбагатайском районе, МО СП «Десятниковское»));

д) в пункте 5 слово «Заводское» заменить словами «Сельское поселение «Заводское» муниципального района «Тарбагатайский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Заводское», муниципальное образование «Заводское» в Тарбагатайском районе, МО СП «Заводское»));

е) в пункте 6 слово «Куйтунское» заменить словами «Сельское поселение «Куйтунское» муниципального района «Тарбагатайский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Куйтунское», муниципальное образование «Куйтунское» в Тарбагатайском районе, МО СП «Куйтунское»));

ж) в пункте 7 слово «Нижнежиримское» заменить словами «Сельское поселение «Нижнежиримское» муниципального района «Тарбагатайский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Нижнежиримское», муниципальное образование «Нижнежиримское» в Тарбагатайском районе, МО СП «Нижнежиримское»));

з) в пункте 8 слово «Саянтуйское» заменить словами «Сельское поселение «Саянтуйское» муниципального района «Тарбагатайский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Саянтуйское», муниципальное образование «Саянтуйское» в Тарбагатайском районе, МО СП «Саянтуйское»));

и) в пункте 9 слово «Тарбагатайское» заменить словами «Сельское поселение «Тарбагатайское» муниципального района «Тарбагатайский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Тарбагатайское», муниципальное образование «Тарбагатайское» в Тарбагатайском районе, МО СП «Тарбагатайское»));

к) в пункте 10 слово «Шалутское» заменить словами «Сельское поселение «Шалутское» муниципального района «Тарбагатайский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Шалутское», муниципальное образование «Шалутское» в Тарбагатайском районе, МО СП «Шалутское»));

24) в статье 24:

а) в части 1:

в пункте 1 слово «Аршан» заменить словами «Сельское поселение «Аршан» муниципального района «Тункинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Аршан», муниципальное образование «Аршан» в Тункинском районе, МО СП «Аршан»));

в пункте 2 слово «Галбай» заменить словами «Сельское поселение «Галбай» муниципального района «Тункинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Галбай», муниципальное образование «Галбай» в Тункинском районе, МО СП «Галбай»));

в пункте 3 слово «Далахай» заменить словами «Сельское поселение «Далахай» муниципального района «Тункинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Далахай», муниципальное образование «Далахай» в Тункинском районе, МО СП «Далахай»));

в пункте 4 слово «Жемчуг» заменить словами «Сельское поселение «Жемчуг» муниципального района «Тункинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Жемчуг», муниципальное образование «Жемчуг» в Тункинском районе, МО СП «Жемчуг»));

в пункте 5 слово «Кыренское» заменить словами «Сельское поселение «Кыренское» муниципального района «Тункинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Кыренское», муниципальное образование «Кыренское» в Тункинском районе, МО СП «Кыренское»));

в пункте 6 слово «Монды» заменить словами «Сельское поселение «Монды» муниципального района «Тункинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Монды», муниципальное образование «Монды» в Тункинском районе, МО СП «Монды»));

в пункте 7 слово «Толтой» заменить словами «Сельское поселение «Толтой» муниципального района «Тункинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Толтой», муниципальное образование «Толтой» в Тункинском районе, МО СП «Толтой»));

в пункте 8 слово «Тунка» заменить словами «Сельское поселение «Тунка» муниципального района «Тункинский район» Республики Бурятия»

(далее – муниципальное образование «Тунка», муниципальное образование «Тунка» в Тункинском районе, МО СП «Тунка»));

в пункте 9 слово «Харбяты» заменить словами «Сельское поселение «Харбяты» муниципального района «Тункинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Харбяты», муниципальное образование «Харбяты» в Тункинском районе, МО СП «Харбяты»));

в пункте 10 слово «Хужиры» заменить словами «Сельское поселение «Хужиры» муниципального района «Тункинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Хужиры», муниципальное образование «Хужиры» в Тункинском районе, МО СП «Хужиры»));

б) в части 2:

в пункте 1:

в подпункте «а» слово «Зун-Мурино» заменить словами «Сельское поселение «Зун-Мурино» муниципального района «Тункинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Зун-Мурино», муниципальное образование «Зун-Мурино» в Тункинском районе, МО СП «Зун-Мурино»));

в подпункте «б» слово «Торы» заменить словами «Сельское поселение «Торы» муниципального района «Тункинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Торы», муниципальное образование «Торы» в Тункинском районе, МО СП «Торы»));

в пункте 2:

в подпункте «а» слово «Туран» заменить словами «Сельское поселение «Туран» муниципального района «Тункинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Туран», муниципальное образование «Туран» в Тункинском районе, МО СП «Туран»));

в подпункте «б» слово «Хойто-Гол» заменить словами «Сельское поселение «Хойто-Гол» муниципального района «Тункинский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Хойто-Гол», муниципальное образование «Хойто-Гол» в Тункинском районе, МО СП «Хойто-Гол»));

25) в статье 25:

а) в части 1:

в пункте 1 слово «Ашангинское» заменить словами «Сельское поселение «Ашангинское» муниципального района «Хоринский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Ашангинское», муниципальное образование «Ашангинское» в Хоринском районе, МО СП «Ашангинское»));

в пункте 2 слово «Верхнеталецкое» заменить словами «Сельское поселение «Верхнеталецкое» муниципального района «Хоринский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Верхнеталецкое», муниципальное образование «Верхнеталецкое» в Хоринском районе, МО СП «Верхнеталецкое»));

в пункте 3 слово «Краснопартизанское» заменить словами «Сельское поселение «Краснопартизанское» муниципального района «Хоринский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Краснопартизанское», муниципальное образование «Краснопартизанское» в Хоринском районе, МО СП «Краснопартизанское»));

в пункте 5 слово «Удинское» заменить словами «Сельское поселение «Удинское» муниципального района «Хоринский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Удинское», муниципальное образование «Удинское» в Хоринском районе, МО СП «Удинское»));

в пункте 8 слово «Хасуртайское» заменить словами «Сельское поселение «Хасуртайское» муниципального района «Хоринский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Хасуртайское», муниципальное образование «Хасуртайское» в Хоринском районе, МО СП «Хасуртайское»));

б) в части 2:

в пункте 1 слово «Верхнекурбинское» заменить словами «Сельское поселение «Верхнекурбинское» муниципального района «Хоринский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Верхнекурбинское», муниципальное образование «Верхнекурбинское» в Хоринском районе, МО СП «Верхнекурбинское»));

в пункте 2 слово «Ойбонтовское» заменить словами «Сельское поселение «Ойбонтовское» муниципального района «Хоринский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Ойбонтовское», муниципальное образование «Ойбонтовское» в Хоринском районе, МО СП «Ойбонтовское»));

в) в части 2.1 слова «муниципальное образование «Хоринское» заменить словами «муниципальное образование «Сельское поселение «Хоринское» муниципального района «Хоринский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Хоринское», муниципальное образование «Хоринское» в Хоринском районе, МО СП «Хоринское»));

г) в части 2.2 слова «муниципальное образование «Кульское» заменить словами «муниципальное образование «Сельское поселение «Кульское» муниципального района «Хоринский район» Республики Бурятия» (далее – муниципальное образование «Кульское», муниципальное образование «Кульское» в Хоринском районе, МО СП «Кульское»));

26) в приложении 16 слова «Муйский район» заменить словами «Муйский муниципальный округ»;

27) в приложении 17 слова «Окинский район» заменить словами «Окинский сойотский муниципальный округ»;

28) в Описании границ муниципального образования «Гундинское» приложения 83 слово «Сосново-Озёрское» заменить словом «Сосново-Озерское»;

29) в Описании границ муниципального образования «Озерное» приложения 87 слово «Сосново-Озёрское» заменить словом «Сосново-Озерское»;

30) в приложении 88:

а) в Описании границ муниципального образования «Сосново-Озёрское» слово «Сосново-Озёрское» заменить словом «Сосново-Озерское»;

б) в Картографическом описании границ муниципального образования «Сосново-Озёрское» в Еравнинском районе слово «Сосново-Озёрское» заменить словом «Сосново-Озерское»;

в) в Координатном описании границ муниципального образования «Сосново-Озёрское» в Еравнинском районе слово «Сосново-Озёрское» заменить словом «Сосново-Озерское»;

31) в Описании границ муниципального образования «Тужинкинское» приложения 89 слово «Сосново-Озёрское» заменить словом «Сосново-Озерское»;

32) в Описании границ муниципального образования «Тулдунское» приложения 90 слово «Сосново-Озёрское» заменить словом «Сосново-Озерское»;

33) в Описании границ муниципального образования «Целинное» приложения 94 слова «Сосново-Озёрское» заменить словами «Сосново-Озерское»;

34) в приложении 102:

а) в Описании границ муниципального образования «Первомайское» слово «Первомайское» заменить словом «Первомаевское»;

б) в Каталоге координат характерных точек МО СП «Первомайское» слово «Первомайское» заменить словом «Первомаевское»;

35) в Описании границ муниципального образования «Ацагатское» приложения 103 слова «Первомайским сельским поселением» заменить словами «муниципальным образованием «Сельское поселение «Первомаевское»»;

36) в Каталоге координат характерных точек МО СП «Барагхан» приложения 184 слово «Барагхан» заменить словом «Элэсун»;

37) приложения 204 – 206 признать утратившими силу;

38) приложения 223 – 226 признать утратившими силу.

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящим Законом установлен иной срок вступления в силу.

2. Пункты 4, 17, 19, 26, 27, 37, 38 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

3. Органы местного самоуправления муниципальных образований в Республике Бурятия приводят свои правовые акты в соответствие с настоящим Законом в течение трех месяцев после дня его вступления в силу.

Глава Республики Бурятия



А.С. ЦЫДЕНОВ

г. Улан-Удэ
19 декабря 2024 года

№ 796-VII